
DETERMINAZIONE N.  556 DEL  11/12/2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER IL RINNOVO 
DEL CPI PER LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI CALDERINO E PER 
L'AUDITORIUM

IL RESPONSABILE
F.to SILVIA MALAGUTI



Visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

- il D.Lgs. n. 118/2011;

- il D.Lgs. n. 165/2001;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il Regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il Decreto Sindacale prot. n. 12209/2020 del 30.06.2020 di proroga dell’incarico di 
Responsabile del 4° Settore – Gestione del Patrimonio fino al 31.12.2020;

Premesso che:

- con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  100  del  27.12.2019, avente  ad  oggetto 
“Approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
-  Periodo  2020/2022  (art.  170,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000)”,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  è  stata  approvata  la  nota  di  aggiornamento  al  Documento 
Unico di Programmazione 2020-2022;

- con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  101  del  27.12.2019, avente  ad  oggetto 
“Approvazione  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2020/2022  (art.  151  del  Decreto 
Legislativo  n.  267/2000  e  art.  10  Decreto  Legislativo  n.  118/2011),  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione finanziario  2020-
2022;

- con delibera di Giunta Comunale n. 138 del 27.12.2019, avente ad oggetto “Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000)”, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022:

- con delibera di Consiglio Comunale n. 54 del 31.07.2020, avente ad oggetto “Assestamento 
generale  di  bilancio  –  esercizio  2020  (Art.  175,  Comma  8  del  D.lgs  n°  267/2000). 
Approvazione.”, dichiarata immediatamente eseguibile, sono state approvate le variazioni di 
assestamento generale di competenza e di cassa ai sensi dell’art. 175, comma 8 del TUEL;

- con delibera di Giunta Comunale  n. 78 del 31.07.2020, avente ad oggetto “Variazione al 
Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020/2022  ai  sensi  dell’art.  175,  Comma 5-Bis,  D.Lgs.  n. 
267/2000, per assegnazione risorse ai responsabili di settore per spese di investimento”, 
dichiarata immediatamente eseguibile, sono state approvate le variazioni al Piano Esecutivo 
di Gestione 2020/2022, ed assegnate le risorse relativamente all’esercizio 2020, finalizzate 
a spese di investimento;

- con delibera di Giunta Comunale  n. 79 del 31.07.2020, avente ad oggetto “Variazione al 
Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020/2022  ai  sensi  dell’art.  175,  Comma 5-Bis,  D.Lgs.  n. 
267/2000, per assegnazione risorse ai responsabili di settore a seguito Delibera Consigliare 
di approvazione assestamento generale di bilancio.”, dichiarata immediatamente eseguibile, 



è stato variato il Piano esecutivo di Gestione 2020/2022 relativamente agli esercizi 2020, 
2021 e 2022 e sono state assegnate le risorse ai Responsabili di Settore;

Premesso, inoltre, che:

- Il Certificato Prevenzioni Incendi n. 24687/15, rilasciato dal Comando Provinciale dei Vigili  
del Fuoco di Bologna per la scuola secondaria di primo grado e l’Auditorium di Calderino 
(prot. 20815 del 21/12/2015), scade in data 14/12/2020;

-  il  DPR n.  151 del  01/08/2011 “Regolamento recante semplificazione della  disciplina dei 
procedimenti  relativi  alla prevenzione degli incendi” per le attività soggette al controllo di 
prevenzione incendi, stabilisce le tariffe transitorie per i procedimenti al fine del rilascio del 
rinnovo periodico di conformità antincendio;

-  il medesimo DPR n. 151 del 01/08/2011, ha stabilito che la documentazione da trasmettere 
al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco, necessaria per ottenere il rinnovo dei certificati  
prevenzione incendi per le attività soggette a controllo, è la seguente:

1. richiesta rinnovo periodico del certificato prevenzione incendi;
2. pagamento  delle  spese  di  istruttoria  da  corrispondere  al  Comando  Provinciale  in 

funzione delle attività antincendio presenti nella struttura;
3. asseverazione ai fini dell’attestazione di rinnovo periodico di conformità antincendio, 

sottoscritta da un Tecnico abilitato;

-  per  poter  redigere  l’asseverazione  ai  fini  dell’attestazione  del  rinnovo  di  conformità 
antincendio della scuola secondaria di primo grado e dell’ Auditorium di Calderino, presso la 
struttura comunale non è presente la figura professionale abilitata allo scopo e, pertanto, 
occorre procedere al conferimento di un incarico esterno ad un professionista che sia in 
possesso degli specifici requisiti richiesti dalle leggi vigenti;

Considerato l’esiguo importo del servizio, ben al di sotto delle soglie di interesse, e soprattutto 
per economia e celerità di procedure, non si è fatto ricorso al canale del mercato elettronico, 
ma è stato prontamente contattato un tecnico abilitato, l’Ing. Coalberto Testa, con recapito in 
Via Osteria Ruggeri, 4 a San Benedetto Val di Sambro che, per le verifiche e la redazione 
della certificazione necessaria per il rinnovo del certificato prevenzione incendi degli edifici 
indicati  in  premessa,  ha  presentato  un  preventivo  di  spesa  pari  ad  €  1.400,00= oltre  a  
Inarcassa al 4% per € 56,00= e iva al 22% per € 320,32= per un totale di € 1.776,32=;

Visto

l’art.  31  –  comma  8  –  del  Dlgs  50/2016  che  stabilisce  “  Gli  incarichi  di  progettazione,  
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento  
della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  di  collaudo,  nonché  gli  incarichi  che  la  stazione  
appaltante  ritenga  indispensabili  a  supporto  dell’attività  del  responsabile  unico  del  
procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di  
importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta”



- l’art. 1, comma 130 della legge n. 145 del 30/12/2018 che ha modificato l’art. 1, comma 450  
della legge n. 296 del 27/12/2006, innalzando da euro 1.000,00 ad euro 5.000,00 la soglia 
entro la quale non vi è obbligo di ricorso al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per tutte  
le P.A., compreso il servizio associato gare (S.A.G.) dell'Unione di Comuni Valli del Reno 
Lavino e Samoggia (cfr.  convenzione rep. n. 18/2014); riconoscendo la possibilità per le 
stesse di effettuare acquisti autonomi per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore 
ad euro 5.000,00;

-  Preso  atto  che,  per  l'intervento  in  parola,  l'importo  richiesto  e'  inferiore  nettamente 
all'importo di Euro 5.000,00 I.V.A. esclusa e, per economicita' del procedimento, si vuole 
procedere all'affidamento al professionista in parola al di fuori dei sistemi telematici;

- Considerato che occorre impegnare la somma di € 1.400,00= oltre a inarcassa al 4% per € 
56,00= e  IVA al  22% per € 320,32= per un totale complessivo pari  ad € 1.776,32 per 
l’affidamento  dell’incarico  professionale  inerente  il  rinnovo  del  Certificato  Prevenzione 
Incendi;

Ritenuto, pertanto, di:

- procedere  all’affidamento  della  prestazione  professionale  all’Ing.  Coalberto  Testa,  con 
recapito in Via Osteria Ruggeri, 4 a San Benedetto Val di Sambro, P. Iva  02222291201;

- di  assumere  gli  impegni  di  spesa  ritenuti  occorrenti  per  l’espletamento  dell’incarico 
professionale inerente l’asseverazione per il rinnovo del Certificato Prevenzione Incendi, a 
carico  del  bilancio,  con  imputazione  all'esercizio  2020,  esercizio  in  cui  l’obbligazione  è 
esigibile;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste ai  seguenti  capitoli  del P.E.G. 
relativi al bilancio di previsione 2020/2022 relativamente all'esercizio 2020, sufficientemente 
capienti: 

• Missione/programma – 01/11: “Altri servizi generali”;
• Piano dei conti – 1.03.02.11.999: “Altre prestazioni professionali e specialistiche n. a. 

c.”;
• Capitolo 1144 art. 3 “Studi Progettazioni e consulenze- altri servizi generali – 4° settore  

Gest. Patrimonio”;
• Spesa a carico dell’esercizio 2020 con esigibilità entro il 31.12.2020;

Dato atto che:

- il codice C.I.G. assegnato al servizio di riparazione di che trattasi è: Z222F886F6

- l’idoneità del professionista è desumibile dal relativo curriculum acquisito agli atti;

- e'  stata  richiesta  la  verifica  della  regolarita'  contributiva  del  professionista  di  cui 



sopra  all’inarcassa  con  istanza  n.  711706  del  10/12/2020,  pertanto  la  validità  del 
presente atto è subordinata all’effettiva regolarità contributiva che verra’ riscontrata 
mediante il DURC richiesto;

- il  professionista ha comunicato le coordinate del conto corrente dedicato alla fornitura di 
servizi in argomento, con i nominativi dei soggetti delegati ad operare sullo stesso, nonché 
di essere a conoscenza e di accettare tutto quanto previsto dalla Legge 136/2010 (prot. n° 
20672/2020 del 27.10.2020);

- il  professionista  di  cui  sopra,  inoltre,  ha  dichiarato  di  aver  preso  visione  del  codice  di 
comportamento  approvato  dal  Comune con  deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  3  del 
30.01.2014, che, all'art. 2, stabilisce che gli obblighi previsti dallo stesso, nonche' dal Codice 
Generale  (D.P.R.  n.  62/2013),  si  estendono,  per  quanto  compatibili,  ai  collaboratori  a 
qualsiasi  titolo  di  imprese  fornitrici  di  beni,  servizi  o  che  realizzano  opere  in  favore 
dell'amministrazione;

- il  professionista ha dichiarato, altresi',  di  conoscere e accettare integralmente il  patto di  
integrita', approvato dal Comune con deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 1.2.2018, 
che disciplina i comportamenti degli operatori economici e del personale, sia interno che 
esterno, nell’ambito delle procedure di affidamento e gestione degli appalti di lavori, servizi 
e forniture di cui al D.Lgs. n. 50/2016;

- non sussistono in relazione al presente incarico di situazioni di incompatibilità, inconferibilità 
o conflitto di interesse, anche se solo potenziale;

- le comunicazioni/dichiarazioni di cui sopra sono conservate agli atti di questo Settore;

- l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2020;

Preso  atto  che  l'istruttoria  della  presente  determina  è  stata  effettuata  da  Carmen 
Sciumbata;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 al 
D.Lgs. n. 118/2011:

D E T E R M I N A

1) - di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, la prestazione professionale oggetto del 
presente atto amministrativo all’Ing. Coalberto Testa con recapito in Via Osteria Ruggeri, 
4 a San Benedetto Val di Sambro, P. Iva  02222291201;

2) - di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio  
contabile applicato, all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, a favore del professionista di cui sopra, 
la somma di €1.400,00= oltre a inarcassa al 4% per € 56,00= e  IVA al 22% per € 320,32= 
per un totale complessivo pari ad € 1.776,32 per l’affidamento dell’incarico professionale 
inerente il rinnovo del Certificato Prevenzione Incendi,  corrispondente ad obbligazioni 
giuridicamente  perfezionate,  con  imputazione  all'esercizio  2020,  in  cui  la  stessa  è 



esigibile, spesa che viene imputata come descritto negli allegati dettagli contabili;

3) - di dare atto che, ai sensi del Decreto Leg.vo n. 33/2013, sul sito internet del Comune, 
saranno pubblicati i dati relativi al presente provvedimento;

4) - di  dare  atto,  infine,  che,  come  già  citato  al  precedente  punto  2),  l'esigibilità 
dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2020.



Oggetto della determinazione:

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER IL RINNOVO DEL CPI PER LA SCUOLA SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO DI CALDERINO E PER L'AUDITORIUM

N. Anno Importo Capitolo Descrizione Capitolo

1 2020 1776.32 1144 STUDI PROGETTAZIONI E CONSULENZE-ATRI SERVIZI 
GENERALI - 4° SETTORE GEST. PATRIM

Articolo Titolo Impegno Sub_Imp Impegno Siope

3 1 1280 1307

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

1068 TESTA,COALBERTO Z222F886F6

Favorevole visto di  regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai  sensi dell’art.  
183, settimo comma, del d.lgs. 267/00

Monte San Pietro, 11/12/2020

Il Ragioniere capo
Monica Laffi



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione n.  556 è stata pubblicata all’Albo Pretorio del  Comune di  
Monte San Pietro dal  11/12/2020  al 26/12/2020 ai sensi dell’Art. 124 comma 1 del D.lgs. 
18/8/2000, N°267

Il Messo Comunale

Emanuela Rivetta


